
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5ex. / I.M. / 06.02.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  20/2019 

privind modificarea punctului 2, a punctului 3, a punctului 5 şi a punctului 8 , Capitolul II din 

Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 517/2015 privind Regulamentul de acordare a 

ajutoarelor de înmormântare, ajutoarelor de urgenţă și a altor beneficii sociale 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 31 IANUARIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 22 

/2019; 

• Raportul de specialitate promovat de  Direcţia de Asistenţă Socială, înregistrat cu nr. 22/2019, 

prin care se propun spre aprobare modificarea punctului 2, a punctului 3, a punctului 5 şi a 

punctului 8, Capitolul II din Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 517/2015 privind 

reglementarea acordării ajutoarelor de înmormântare, ajutoarelor de urgenţă și a altor 

beneficii sociale. 

 

Având în vedere : 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 517/2015 privind reglementarea acordării ajutoarelor de 

înmormântare, ajutoarelor de urgenţă și a altor beneficii sociale modificată prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 405/2017; 

• Art 28 alin. (2) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 

completările ulteioare; 

• Art. 11 lit b) şi c), art. 15 alin. (3), art. 53 alin. (1) şi art. 54 alin. (1), art. 79 alin. (2) şi (3), art. 

112, alin. (1), din Legea nr. 292/2011 privind asistența socială, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Art. 130, alin. (1) – (3), art. 131 şi art. 132 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;  

• Art. 36, alin. (2), lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 2, din Legea nr. 215 / 2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificări şi completări ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Amendamentul comsiei de buget finanţe; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I Se aprobã modificarea punctului 2, Capitolul II din Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 

517/2015 privind Regulamentul de acordare a ajutoarelor de înmormântare, ajutoarelor de 

urgenţă si a altor beneficii sociale, care va avea următorul conţinut: 



2 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 06.02.2019  

“2. Se acorda o singura dată într-un an bugetar, prestaţii financiare excepţionale în bani, în 

natură sau tichete sociale pentru asigurarea necesităţilor de bază (hrana, îmbrăcăminte, 

manuale şi rechizite sau echipamente şcolare,medicamente, aparate şi /sau dispozitive medicale 

etc.) pentru copiii din familiile a caror venit se situeaza  sub nivelul indicatorului social de 

referinta /membru de familie/ persoana singura, în situaţia în care familia care îngrijeşte copilul 

se confruntă temporar cu probleme financiare sau medicale care pun în pericol dezvoltarea 

armonioasă sau viata copilului, pâna la nivelul sumei de 4.400 lei /familie/persoană singura“. 

Art. II Se aprobã modificarea punctului 3, Capitolul II din Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 

517/2015 privind Regulamentul de acordare a ajutoarelor de înmormântare, ajutoarelor de 

urgenţă si a altor beneficii sociale, care va avea următorul conţinut: 

 

“3. Se acorda o singura data într-un an bugetar, ajutoare în bani în cazul persoanelor adulte a 

căror venit se situeaza sub nivelul indicatorului social de referinţă /membru de familie/ persoana 

singură, care suferă de boli cronice sau grave dovedite cu acte medicale de specialitate, care 

necesită investigatii medicale, intervenţii chirurgicale, tratament medical de specialitate, 

asigurarea medicamentelor, aparate si /sau dispozitive medicale, până la nivelul sumei de 4.400 

lei/familie/persoană singura”. 

 

Art. III Se aprobã modificarea punctului 5, Capitolul II din Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 

517/2015 privind Regulamentul de acordare a ajutoarelor de înmormântare, ajutoarelor de 

urgenţă si a altor beneficii sociale, care va avea următorul conţinut: 

 

“5. Se acorda o singura data într-un an bugetar, ajutoare în bani familiilor sau persoanelor 

singure, care se află în situaţii de necesitate cauzate de calamităţi naturale, incendii, precum şi 

pentru alte situaţii de acest gen, constatate prin acte de către organele competente, până la 

nivelul sumei de 4.400 lei/familie/persoană singura” 

 

Art. IV  Se aprobã modificarea punctului 8, Capitolul II din Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 

517/2015 privind Regulamentul de acordare a ajutoarelor de înmormântare, ajutoarelor de 

urgenţă si a altor beneficii sociale, care va avea următorul conţinut: 

 

“8. Prin Dispoziţia Primarului se pot acorda o singura data într-un an bugetar, ajutoare băneşti 

până la suma de 1.100 lei/ familie/persoană singura, in alte situatii de exceptie, pe baza anchetei 

sociale şi a unor acte doveditoare”. 

 

Art. V  Restul prevederilor Regulamentului de acordare a ajutoarelor de înmormântare, ajutoarelor de 

urgenţă și a altor beneficii sociale aprobat prin art. 1 al Hotărârii Consiliului Local nr. 517/2015, 

rămând neschimbate. 

 

Art. VI  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotǎrâri  se încredinţează Direcţia de  

Asistenţa Socială. 

 

Art. VII  Prezenta hotărâre se comunică la: 

 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş, 

• Primarul Municipiului Baia Mare, 

• Serviciul public „Asistenţă socială”, 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 06.02.2019  

 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                     jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                            Secretar al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


